
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГУБАХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

_____________      _________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Руководствуясь постановлением Правительства Пермского края от 

02.02.2024 N  62-П «О предоставлении иных межбюджетных трансфертов 

бюджетам муниципальных образований Пермского края для предоставления 

бесплатного горячего питания обучающимся 5 – 11-х классов 

общеобразовательных организаций, являющимся детьми участников 

специальной военной операции, в том числе в случае их гибели (смерти)»,       

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1.Утвердить прилагаемый Порядок расходования средств субвенции 

на предоставление бесплатного горячего питания обучающимся 5 – 11-х 

классов муниципальных общеобразовательных организаций, являющимся 

детьми участников специальной военной операции, в том числе в случае их 

гибели (смерти). 

2.Определить главным распорядителем бюджетных средств по 

обеспечению расходного обязательства указанного в п. 1 настоящего 

постановления, Управление образования администрации Губахинского 

муниципального округа Пермского края.  

3.Постановление опубликовать на официальном сайте администрации 

Губахинского муниципального округа Пермского края в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», в официальном вестнике газеты 

«Уральский шахтер». 

 
Об утверждении Порядка 
расходования средств 
субвенции на 
предоставление 
бесплатного горячего 
питания обучающимся 5 – 
11-х классов 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, являющимся 
детьми участников 
специальной военной 
операции, в том числе в 
случае их гибели (смерти) 

Документ создан в электронной форме. № согл-220070971-1 от 09.02.2024. Исполнитель: Кулиева С.Т.
Страница 1 из 6. Страница создана: 09.02.2024 16:14



4.Постановление вступает в силу со дня официального опубликования 

и распространяется на правоотношения, возникшие с 03 февраля 2024 года. 

5.Контроль за исполнением постановления возложить на начальника  

управления образования администрации Губахинского муниципального 

округа Пермского края. 

Глава муниципального округа –  
главы администрации 
Губахинского муниципального округа                                           Н.В. Лазейкин                                          

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № согл-220070971-1 от 09.02.2024. Исполнитель: Кулиева С.Т.
Страница 2 из 6. Страница создана: 09.02.2024 16:14



 УТВЕРЖДЕН 

                                                                                                  постановлением 

                                                                                              администрации   

                                                  

 

ПОРЯДОК 
расходования средств субвенции на предоставление бесплатного 
горячего питания обучающимся 5 – 11-х классов муниципальных  

общеобразовательных организаций, являющимся детьми участников 
специальной военной операции, в том числе в случае их гибели (смерти) 

 

 

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Настоящий Порядок устанавливает правила расходования средств 

субвенции на предоставления бесплатного горячего питания обучающимся 5 

– 11-х классов муниципальных общеобразовательных организаций, 

являющимся детьми участников специальной военной операции, в том числе 

в случае их гибели (смерти) (далее – обучающиеся в общеобразовательных 

организациях). 

 

 

2. ПЛАНИРОВАНИЕ И ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СУБСИДИЙ 

 

2.1. Управление образования администрации Губахинского 

муниципального округа Пермского края (далее – Управление образования) 

заключает с муниципальной общеобразовательной организацией соглашение 

о порядке и условиях предоставления субсидий на предоставления 

бесплатного горячего питания обучающимся в общеобразовательной 

организации. 

2.2. Субсидия, указанная в пункте 2.1, предоставляется в пределах 

бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, 

предусмотренных в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета 

Губахинского муниципального округа Пермского края за счет средств 

бюджета Пермского края главному распорядителю бюджетных средств - 

Управлению образования. 

2.3. Объем субсидии, предоставляемой муниципальной 

общеобразовательной организации, определяется исходя из численности 

обучающихся в общеобразовательной организации, согласованной с 

Управлением образования, и расчетных показателей по расходам бюджета 

Пермского края на предоставление межбюджетных трансфертов, 

утвержденных нормативным правовым актом Правительства Пермского 

края, и рассчитывается по формуле:  

V=(Р*Ч*Дн), 

где: 

V – объем субсидии, предоставляемой муниципальной 

общеобразовательной организации; 

Документ создан в электронной форме. № согл-220070971-1 от 09.02.2024. Исполнитель: Кулиева С.Т.
Страница 3 из 6. Страница создана: 09.02.2024 16:14



Р – размер стоимости питания в день на одного обучающегося, 

предоставляемого за счет средств бюджета Пермского края, который не 

может быть меньше размера, установленного для обучающихся на уровнях 

основного общего и среднего общего образования подпунктом 2 пункта 1 

статьи 18 Закона Пермской области от 09 сентября 1996 г. № 533-83 «О 

социальных гарантиях и мерах социальной поддержки семьи, материнства, 

отцовства и детства в Пермском крае», с учетом индексации; 

Ч – численность обучающихся в общеобразовательных организациях; 

Дн – среднегодовое количество дней питания в году для обучающихся в 

общеобразовательных организациях. 

 

3. РАСХОДОВАНИЕ И УЧЕТ СУБСИДИЙ 

 

3.1. Расходование  средств  субсидии  осуществляется  муниципальными  

общеобразовательными организациями в соответствии с бюджетным 

законодательством и с учетом требований, установленных в пунктах 3.2, 3.3 

настоящего Порядка.  

3.2. В муниципальных общеобразовательных организациях, 

осуществляющих обучение по программам основного общего и среднего 

общего образования, должны быть созданы условия для организации питания 

обучающихся в соответствии с санитарными правилами СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28, и санитарно-эпидемиологическими 

правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения», утвержденными постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 г. № 32. 

3.3. Бесплатное горячее питание предоставляется муниципальными 

общеобразовательными организациями не менее одного раза в день в 

столовых муниципальных общеобразовательных организаций во время 

учебного процесса. 

Для обучающихся в общеобразовательных организациях, нуждающихся 

в диетическом питании, разрабатывается отдельное меню по медицинским 

показаниям в пределах размера стоимости питания, определяемого в 

соответствии с пунктом 2.3 настоящего Порядка. 

В дни непосещения муниципальных общеобразовательных организаций 

обучающимися в общеобразовательных организациях бесплатное горячее 

питание не предоставляется, денежная компенсация стоимости питания не 

выплачивается. 

3.4. Предоставление бесплатного горячего питания осуществляется в 

соответствии с приказом руководителя муниципальной общеобразовательной 

организации, содержащего поименный список обучающихся в 

общеобразовательной организации, которым предоставляется бесплатное 

горячее питание.  

Документ создан в электронной форме. № согл-220070971-1 от 09.02.2024. Исполнитель: Кулиева С.Т.
Страница 4 из 6. Страница создана: 09.02.2024 16:14



Основанием для оказания услуги является наличие  справки 

Федерального казенного учреждения "Военный комиссариат Пермского 

края" или войсковой части, о том, что родители (законные представители) 

(один или оба), являются участниками специальной военной операции, в том 

числе в случае их гибели (смерти) (далее – справка). Справка 

предоставляется один раз (перед началом предоставления услуги), за 

исключением периода с 03.02.2024 по 16.02.2024, в данный период  справка 

может быть предоставлена не позднее 16.02.2024. 

 

4. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ОТЧЕТНОСТИ 

 

Общеобразовательные организации ежеквартально  направляют  в  

Управление образования  отчет  об использовании средств субвенции на 

предоставления бесплатного горячего питания обучающимся 5 – 11-х классов 

общеобразовательных организаций, являющимся детьми участников 

специальной военной операции, в том числе в случае их гибели (смерти),  по  

форме  согласно  приложению  к  настоящему  Порядку  по  состоянию на 1 

января не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, на 1 

апреля, 1 июля, 1 октября - не позднее 10 числа месяца, следующего за 

отчетным периодом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № согл-220070971-1 от 09.02.2024. Исполнитель: Кулиева С.Т.
Страница 5 из 6. Страница создана: 09.02.2024 16:14



Приложение 
расходования средств субвенции 
на предоставление бесплатного 
горячего питания обучающимся 5 
– 11-х классов муниципальных  
общеобразовательных 
организаций, являющимся детьми 
участников специальной военной 
операции, в том числе в случае их 
гибели (смерти) 
 
ФОРМА 

 
ОТЧЕТ 

об использовании средств субвенции на предоставления бесплатного 
горячего питания обучающимся 5 – 11-х классов общеобразовательных 

организаций, являющимся детьми  
участников специальной военной операции, в том числе  

в случае их гибели (смерти) 
____________________________________________________________ 

(наименование муниципальной общеобразовательной организации) 

по состоянию на ________ 20___ г. 

 

Наименование направления 

Числен-
ность 

получа-
телей, 

человек 

Предусмот-
рено  

в бюджете 
Пермского 

края  
на отчетную 

дату, руб. 

Получено 
 из бюджета 
Пермского 

края  
на отчетную 

дату, руб. 

Кассовые 
расходы 
пальной 

общеобразо-
вательной 

организации 
на отчетную 

дату, руб. 

Фактические 
расходы 
муници-
пальной 

общеобразо-
вательной 

организации  
на отчетную 

дату, руб. 

Остаток  
на конец 
отчетног
о периода  

(гр. 4 –  
гр. 5), 
руб. 

1 2 3 4 5 6 7 

Предоставление бесплатного 
горячего питания обучающимся  
5 – 11-х классов 
общеобразовательных 
организаций, являющимся 
детьми участников специальной 
военной операции, в том числе  
в случае их гибели (смерти) 

      

 

Руководитель муниципальной 
общеобразовательной организации_________________ /________________ 
                                                                                          (ФИО)                                   (подпись) 
                                                                                       

    

Исполнитель ___________________ ______________/ _________ _________ 
                                                  (должность)                             (ФИО)                       (подпись)        (телефон) 

 

 

 

 

 

 

 

«___» ____________ 20__ г. 

Документ создан в электронной форме. № согл-220070971-1 от 09.02.2024. Исполнитель: Кулиева С.Т.
Страница 6 из 6. Страница создана: 09.02.2024 16:14


	1
	2
	3
	4
	5
	6

